
Ladislav Verner (nar. 23. června 1926) truhlář

Partyzán
Příslušník 1. čs. partyzánské brigády Jana Žižky.

 

 
                                             
  

 

Válečná   partyzánská  kariéra  pana  Ladislava  Vernera  je  impozantní
i  ve  srovnání   s  ostatními  členy   1.  čs.  partyzánské  brigády  Jana  Žižky
a je poslední  tak aktivní příslušník  brigády, který může dodnes vyprávět o
svým zážitcích. 

Z vysílání BBC Londýn se dověděl o  přípravách SNP a  vydal se  na Slovensko.
Doma nechal rodičům na papírku vzkaz „Vrátím se po válce“. Vlakem dojel do
Vsetína a potom se mu na druhý pokus podařilo přejít Javorníky na Slovensko.

Po  20  dnech  putování  se  dostal  až  do  Kantorské  doliny  ve  Velké  Fatře
u  Sklabiňského  podzámku,  kde  byla  základna  slovenských,  sovětských  a
francouzských partyzánů. Byl u toho, když 21. srpna 1944 partyzáni sestoupili
z hor do Sklabině a už týden před začátkem povstání vyhlásili Sklabiňu za první
svobodné  území  obnoveného  Československa  a  vyvěsili  československou
vlajku.  Stejný  den  večer  byl  mezi  lidmi,  kteří  na  loukách  nad  Sklabiňou
zapalovali  ohně  a  očekávali  přílet  letadla.  V noci  letadlo  skutečně  přiletělo
a z něho seskočila  skupina  „Ušiak“, která se záhy začala připravovat k přesunu
do protektorátu. Tato patyzánská skupina přijala název „partyzánský oddíl Jana
Žižky“  a  stala  se  základem  1.čs.  partyzánské  brigdy  Jana  Žižky,  která  pod

1



velením D.B.Murzina vstoupila 6. května 1945 do Zlína.  Češi mezi partyzány
ve Sklabini byli vyzváni, aby se k nim přidali a  oddíl „Ušiak“ se vydal trasou
Velká  Fatra-Javorníky-Beskydy.  Ladislav  Verner  šel  s nimi.  Přeplaval  Váh
a  dostal  se  až  do  Štiavniku  na  slovenské  straně  Javorníků,  kde  se  stal
v Nemčákově  horárni  řádným členem oddílu  „Ušiak“.  Zúčastnil  se  několika
průzkumných výprav přes hřeben Javorníků na moravskou stranu.

Po útoku Němců na Štiavnik 10.10.1944  přešel  přes hranice protektorátu do
prostoru Vsetín-Liptál, kde se zapojil do  partyzánského boje na Moravě.

Koncem října 1944 byl ve skupině partyzánů, která vyrazila z Liptálu na pomoc
štábu  oddílu  Jana  Žižky  v Beskydech.  Pronikli  uzávěrou  akce  Tetřev
a několikrát  se střetli  s německými  vojáky. 17.  listopadu 1944 byli obklíčeni
Němci na pasekách Kladnatá  na Horní Bečvě. V přestřelce měli partyzáni padlé
i zraněné, ale podařilo se mu uniknout na Slovensko, kam se dostal s omrzlinami
nohou.

U partyzánského oddílu na Slovensku v osadě Magale u Makova se mu podařilo
zvládnout omrzliny. Nabídku, aby se k oddílu připojil, ale odmítl s tím, že už je
členem  oddílu  Jana  Žižky  a  s několika  dalšími  partyzány  se  vydal  zpět
na Moravu. Znou se dostal do prostrou  Vsetín-Liptál. Ve  Švehlově loveckém
srubu  pod  Vartovnou  u  Seninky  se  setkal  s Josefem  Houfkem,  Olgou
Františákovou a Jugoslávcem Matem Baierem (Mato Braco).

Kolem  20.12.1944  vyrazila  Houfkova  skupina,  v níž  byl  i  Ladislav  Verner,
z  Valašska  přes  řeku  Moravu,  Chřiby  a  Ždánický  les  směrem  na
Českomoravskou vysočinu.  Tam ale skupina  nepronikla  a chtěla  se  vrátit  na
Valašsko. Zastavili se ale v Nemochovicích pod Chřiby, kde  vznikl partyzánský
oddíl  Olga.  Ladislav  Verner  byl  zakládajícím  členem  tohoto  partyzánského
oddílu.

Oddíl se aktivně zapojil do boje s německým vojském. Jeho akce byly velmi
razantní a způsobil nepříteli značné materiální i lidské ztráty. Do konce války
měl ale také 19 padlých.

5. února 1945 byl při přestřelce  v hájovně Zlatý jelen  vážně zraněn do ruky, ale
odmítl amputaci (dodnes má ruka omezenou hybnost).

V noci  z  25.  na  26.  února  1945  oddíl  provedl  úspěšnou  sabotáž  na  nádraží
Morkovice, kde partyzáni z vagónů   vypustili 512 tisíc nafty a oleje.

2



19.  dubna  1945  byl  Ladislav  Verner  u  toho,  když  jeho  skupina  na  zámku
Hoštice   zajala  generálmajora  von  Müllera,  velitele  16.  pancéřové  divize.
Zajatec byl později  předán sovětské armádě.
1. a 2. května 1945 se společně s rumunskými vojáky podílel na osvobození
Velehradu.

Potom byl jeho partyzánský oddíl  včleněn do svazku 13. gardového pluku 10.
gardové  divize  RA a  vyrazil  na  pomoc  Praze.  Zapojili  se  do  bojů  na  trase
Ostrovačice, Velká Bíteš, Velké Meziříčí,  Havlíčkův Brod a Benešov, kde je
zastihl konec války. 

V poválečných týdnech se Ladislav Verner  s ostatními partyzány jejich oddílu
zapojil do bezpečnostní jednotky, která vznikla v Kroměříži, a byli vystáni 
na  severní  Moravu,  kde   vykonávali  strážní  službu  u  vodních  zdrojů  apod..
Dostali se i do střetů s ozbrojenými Němci jednotek Wervolf.

Ladislav Verner je jako člen 1.čs.  partyzánské brigády Jana Žižky nositelem
Válečného kříže 1939.

Zpracoval Jiří Tesař

3


	Ladislav Verner (nar. 23. června 1926) truhlář
	Partyzán


